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Ziua Copilului 

În această zi, Parcul cu Castani va 
fi punctul de atracție al celor mici. 
Programul „mini-party-ului”, care 
va începe în jurul orei 1200, include 
spectacole de teatru, ateliere tema-
tice și numere de magie, unde copiii 
vor avea parte din plin de distracție 
și voie bună. Evenimentul este finan-
țat de comunitatea locală de afaceri.

Un meci, cât o finală!
Derby-ul supraviețuirii în Liga a 3-a  
s-a jucat în ultima etapă la Păulești, 

pe 24 mai, când alb-albaștrii au 
întâlnit pe Flacăra Moreni. Miza 

celor trei puncte a fost uriașă, 
înfrângerea echivalând 

cu retrogradarea pentru ambele 
formații. Băieții lui Pripu au jucat 

însă cu multă determinare și 
au reușit să-și apropie victoria 
(scor 2-1), după 90 de minute 

spectaculoase, pline de suspans. 

Primarul Sandu Tudor a semnat ordinul de începere a lucrărilor pentru 
proiectul de asfaltare a străzilor, finanțat prin Programul „Anghel Saligny”, 
investiție a cărei valoare se ridică la 3 milioane de euro.                                PAG.8

Conflictul din Ucraina va elibera 
adăpostul ALA de la Cocoșești

Maxima lunii
„Educația este 

cea mai puternică 
armă ce o putem 

folosi pentru 
a schimba lumea.”

(Nelson Mandela)

În 2019,, cu câteva luni înainte de extinderea sediului unde 
funcționează Primăria, administrația locală s-a văzut nevoită 
să mute arhiva instituției în subsolul Căminului Cultural din 
Cocoșești, care are destinația de adăpost pentru apărarea 
locală antiaeriană (ALA). Conflictul de 
lângă graniță a obligat însă Primăria 
să caute soluții pentru amenajarea unui 
alt spațiu destinat depozitării arhivei 
și eliberarea spațiului ALA.              PAG.3

3 din 4 păuleșteni 
au votat cu Nicușor Dan
În turul doi al prezidențialelor, comu-
na noastră s-a aliniat „trendului” re-
zultatelor înregistrate la nivel națio-
nal, cu precădere în mediul urban, 
Nicușor Dan fiind candidatul prefe-
rat al păuleștenilor. Scorul a fost însă 
mult mai categoric în favoarea nou-

lui președinte,
care a obținut 
63,52% din nu-
mărul de voturi 
valabil exprima-
te, comparativ 
cu media nați-
onală - 55,16%.

Încep lucrări de reabilitare 
pe 11 străzi din comună
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La prima ședință, organizată on-line, 
consilierii locali au fost invitați să-și 
desemneze reprezentanții în comi-
sia de evaluare a ofertelor depuse 
pentru închirierea, prin licitație 
publică, a unui teren în suprafață de 
835 m2 din satul Găgeni, ce aparține 
de domeniul privat al comunei. Con-
form planului urbanistic, zona are 
ca destinație construcția de sedii de 
firmă, instituții și servicii, industrie 
nepoluantă și unități de depozitare. 
Proiectul a fost aprobat în unanimi-
tate, cu precizarea că la ședință au 
„răspuns prezent” doar 9 din cei 15 
aleși locali. 
După numai o săptămână, în data de 
22 mai, consiliul a fost convocat din 
nou, pe ordinea de zi figurând pa-
tru puncte. Prima inițiativă a avut ca 
subiect prelungirea contractului de 
închiriere pentru un spațiu de la Dis-
pensarul Găgeni unde funcționează 
un cabinet stomatologic al dr. Sofia 
Galea. Actul adițional va fi încheiat 
pe o perioadă de trei ani, respectiv 
până la data de 22 iunie 2028.
Al doilea proiect propus spre dezba-
tere consilierilor locali a fost urma-
rea firească a hotărârii votate pe 16 
mai, cu trecerea la a doua etapă din 

procedura legală pentru licitațiile 
publice, declanșată în vederea în-
chirierii terenului de 835 m2 din sa-
tul Găgeni - constituirea comisiei de 
evaluare. Colectivul este format din 

președinte, secretar și trei mem-
bri, dintre care unul trebuie să fie 
reprezentant al ANAF.
Și următorul proiect supus atenției 
aleșilor locali a vizat tot domeniul 
imobiliar: însușirea valorii de piață și 
a raportului de evaluare întocmit în 
vederea achiziționării unor terenuri 

și construcții din satul Păuleștii Noi.
Ultimul punct de pe ordinea de zi 
s-a referit la chestiuni ce țin de buna 
funcționare a administrației locale 
- completarea organigramei și a sta-
tului de funcții în cadrul Primăriei 
Păulești și a serviciilor publice din 
subordinea Consiliului Local.

În luna mai, agenda Consiliului local a fost deschisă 
pe 16 mai, când a fost programată o ședință extraordinară, 
și s-a închis o săptămână mai târziu. Majoritatea proiectelor 
au vizat finalizarea unor tranzacții cu imobile 
din domeniul public și privat al comunei.

Agenda Consiliului Local
hotărârile Consiliului Local, 

taxele şi impozitele locale,
rapoartele de activitate 

ale aleşilor locali,
 precum şi alte date 
şi informări care ţin 

de interesul public 
pot fi consultate şi pe site-ul 

www.comunapaulesti.ro

Înștiințări pentru 
neplata taxelor locale

În perioada imediat următoare, Bi-
roul ITL din cadrul Primăriei Păulești 
va transmite înștiințări de plată tu-
turor contribuabililor care figurează 
cu restanțe la impozitele locale și ca-
re vor trebui să achite și penalitățile 
la sumele datorate. Scrisorile vor a-
junge la destinatari cu sprijinul Po-
liției locale, care va suplini astfel lipsa 
Poștei Române. 
Conform situațiilor înregistrate după 
expirarea primului termen de plată 
(31 martie 2025), gradul de colecta-
re a obligațiilor fiscale la bugetul lo-
cal era de 74%. 
Reamintim că plata taxelor locale se 
poate face și on-line, pe ghiseul.ro.



În 2019, cu câteva luni înainte de extinderea sediului 
unde funcționează Primăria - lucrare care presupunea 
și recompartimentarea unor spații din imobil,
administrația locală s-a văzut nevoită să mute arhiva 
instituției în altă clădire. La acea vreme, când bugetul 
era „angajat” în investiții majore pentru infrastructura 
edilitară și nu erau bani pentru construirea unui depozit,
transferul arhivei în subsolul Căminului Cultural
din Cocoșești, care are destinația de adăpost pentru 
apărarea locală antiaeriană (ALA), a fost o soluție bună. 

AVIZ DE LEGALITATE PENTRU 
MUTAREA ARHIVEI
Pasul următor a fost obținerea avizului de la au-
toritățile competente - Ministerul Afacerilor Interne, 
prin Arhivele Naționale, pentru mutarea temporară a 
documentelor create și deținute de Primăria Păulești, 
din depozitul amenajat la sediul administrației lo-
cale, în adăpostul ALA de la Cocoșești. 
Acordul a fost transmis pe 2 septembrie 2019, în 
adresă fiind precizate și instrucțiunile privind asigu-
rarea unor bune condiții de păstrare și conservare 
a documentelor, fără a se impune însă un termen 
limită. 
Astfel, în lunile următoare, s-a procedat la ame-
najarea adăpostului ALA în depozit de arhivă și la 
transferul tuturor actelor „produse” de administrația 
locală, care ulterior au fost îndosariate cu etichete 
pentru fiecare compartiment în parte (urbanism, 
registru agricol, stare civilă etc).

PAZA BUNĂ
TRECE primejdia rea
Datele „problemei” s-au schimbat însă radical după es-
caladarea conflictului din Ucraina, autoritățile locale 
luând în calcul eliberarea spațiului ALA și amenajarea 

unui alt spațiu desti-
nat depozitării arhivei. 
„Trebuie să fim pregă-
tiți pentru orice evo-
luție a situației de la 
graniță, nu mai putem 
ține ocupat adăpostul 
ALA - spune viceprima-
rul Virgil Banu. Am avut 
de ales între a construi 
o clădire de la zero sau 
de a folosi un imobil 
care poate corespunde, 
cu mici amenajări, la 
activitatea de depozi-
tare a arhivei. În urma 

analize-lor, factorul financiar s-a dovedit a fi cel decisiv 
- a punctat viceprimarul, care a propus spre achiziție o 
hală industrială cu birouri și teren aferent în zona INTEX. 
Intenția noastră este de a reda spațiului de la Căminul 
Cultural din Cocoșești destinația de adăpost pentru 
apărarea locală antiaeriană cât de curând posibil.”
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Luni și miercuri:  800-1200 şi 1230-1600

Marți: 800-1200 şi 1230-1730

Joi: 800-1200 şi 1230-1600 - se lucrează cu publicul 
doar la Casierie și Registratură;

Vineri: 800-1200 şi 1230-1430.
Audienţe 

Primar luni: 1030 - 1330;
Viceprimar marţi: 800-1200 și miercuri 1400-1600 

Secretar luni: 1000-1200, 
miercuri 800-1200 și joi 1230-1430.

Primăria Păulești - Program cu publicul

Conflictul din Ucraina va elibera 
adăpostul ALA de la Cocoșești
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Păuleștenii vor și serviciul de canalizare 
la societatea de gospodărire a comunei

Evaluările s-au realizat prin consultare publică, având la 
bază o metodă cantitativă de culegere a informațiilor - 
chestionarul. În total, au fost aplicate 282 de formulare, 
colectarea datelor realizându-se în principal la sediile 
instituţiilor publice implicate în proiect - Școala „Toma T. 
Socolescu”, Grădinița Păulești, societatea „Apă și Canal”, 
Primăria Păulești, dar și cu sprijinul unor voluntari.
Structura respondenților care au ales să „interacționeze” 
în acest proiect (pe raza comunei, au fost distribuite 
2.500 de chestionare) reflectă un profil cu nivel mediu 
de educație, în vârsta de peste 45 de ani.
Primul set de întrebări din barometrul de opinie s-a refe-
rit la interacţiunea cetăţenilor cu personalul angajat din 
cadrul Primăriei Păulești. Percepția generală este pozitivă 

și favorabilă, 85,81% dintre respondenți apreciind cali-
tatea serviciilor publice ca fiind 	„foarte mulțumitoare” și 
„mulțumitoare”. 
În aceeași termeni au fost și răspunsurile la aspectele le-
gate de promptitudinea, competenţa şi respectarea ter-
menelor de rezolvare a petițiilor (gradul de „mulțumire” 
s-a situat la un nivel de 78,01 la sută), ca de altfel și la 
întrebarea dacă banii publici din bugetul local al Comu-
nei sunt folosiți în mod adecvat, conform necesităților 
reale ale comunității, cei mai mulți dintre cetățeni in-
tervievați (87,94%) considerând că bugetul este cheltuit 
în concordanță cu nevoile și cerințele păuleștenilor.
Pertinente au fost și observațiile privind prioritizarea 
unor investiții și lucrări în comună, liniile „generale” con-

97% din oamenii chestionați în sondajul de opinie 
derulat în luna aprilie de Primăria Păulești au „votat” 

pentru preluarea serviciului de canalizare 
de la operatorul privat, în timp ce trei la sută 

dintre respondenți nu s-au pronunțat. Unii dintre 
cetățeni au punctat faptul că prin acest transfer, 

prețul la facturile la canalizare vor scădea 
și vom avea o administrare mai eficientă 

a rețelei noi, aflată încă în construcție. 
Prin acest proiect, autoritățile locale și-a propus 
să măsoare și gradul de satisfacție al cetăţenilor 

privind calitatea serviciilor oferite de către primărie. 

FOARTE MULȚUMIT

MULȚUMIT

NEUTRU

NEMULȚUMIT

FOARTE NEMULȚUMIT

4 Cât de mulțumit sunteți de calitatea serviciilor publice livrate de Primăria Păulești?
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Păuleștenii vor și serviciul de canalizare 
la societatea de gospodărire a comunei

4 Considerați că este oportună preluarea serviciului public de canalizare a apelor menajere 
de către 

societatea 
„APĂ ȘI CANAL 

PĂULEȘTI?”

4 După părerea dvs, banii publici din bugetul local al Comunei  sunt folosiți în mod adecvat conform 
necesităților reale ale cetățenilor?

ÎN FOARTE MARE MĂSURĂ

ÎN MARE MĂSURĂ

ÎN MICĂ MĂSURĂ

ÎN FOARTE MICĂ MĂSURĂ

ducând spre trei direcții de acțiune: 
1 - finalizarea construirii rețelei de canalizare a apelor 
menajere și pluviale; 2 - repararea și asfaltarea străzilor 
afectate de extinderea sistemului de canalizare; 3 - reali-
zarea unui proiect care să fluidizeze traficul și să asigu-
re siguranța circulației pe drumul județean care traver-
sează comuna.
În privința propunerilor exprimate de primarul Sandu Tu-
dor privind oportunitatea preluării serviciului public de 
canalizare a apelor menajere de către societatea „Apă și 
Canal” aflată în subordinea Consiliului Local și înființarea 
unei platforme de preluare și gestionare a deșeurilor 
vegetale rezultate din gospodăriile păuleștenilor, răs-
punsurile păuleștenilor sunt categorice: 
97,16 la sută dintre respondenți sunt de acord cu ges-

tionarea serviciului de canalizare de către firma admi-
nistrată de Consiliul Local (2,84% au răspuns cu „Nu 
știu”), în timp ce inițiativa de amenajare a unei platforme 
pentru deșeurile vegetale a „strâns” 276 de voturi favora-
bile (97,82%) din 282 de persoane chestionate. 
„Răspunsurile păuleștenilor ne arată că strategia de dez-
voltare a serviciilor publice pe care ne-am propus-o are 
coerență și reflectă necesitățile comunității - a declarat 
edilul, care a ținut să mai precize că „cele două propuneri 
se vor regăsi pe agenda investițiilor de anul viitor. Pe de 
altă parte - a continuat Sandu Tudor - avem și un mo-
tiv de satisfacție, preluarea unui nou serviciu la firma de 
gospodărire locală, cel de canalizare, fiind o consecință 
firească a faptului că oamenii sunt mulțumiți de cum se 
lucrează la societatea APĂ și CANAL.”

este oportună preluarea

nu știu 

nu este oportună
preluarea
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Asigurarea obligatorie a locuinței 
chiar este... OBLIGATORIE!

Proprietarii care nu își asigură locuința 
vor plăti amenzi de până la 500 de lei. 

Legea nr. 260/2008, actualizată, 
obligă autoritățile publice locale 
să verifice asigurarea și să aplice 
sancțiuni, acolo unde se impune.

Conform unor statistici publicate 
de PAID, doar pentru una din cinci 
locuințe din România s-a încheiat o 
asigurare obligatorie care acoperă 
cele trei riscuri de bază specifice țării 
noastre: cutremurul, alunecările de 
teren și inundațiile. Acesta este și 
motivul pentru care societatea care 
administrează sistemul de asigurare 
obligatorie a locuințelor, având ca 
parteneri Guvernul și Prefectura, a 
inițiat o acțiune de „impulsionare”, 
implicând administrațiile locale în 
procesul de popularizare și monitori-
zare o polițelor obligatorii de asigu-
rare pentru protecția imobilelor. 
Mai mult, autoritățile au fost notifi-
cate și asupra respectării normelor 
legale, de a verifica și de a aplica 
sancțiuni contravenționale în situația 
în care proprietarul imobilului nu are 
polița obligatorie.
Nerespectarea obligației de asigura-
re a locuinței constituie contravenție 
și se sancționează cu amendă de la 
100 la 500 lei! Amenzile contraven-
ționale pentru neasigurarea locuin-
țelor vor fi încasate integral la buge-
tul autorităților locale din localitatea 
de domiciliu a contravenientului.

Cât costă asigurarea obligatorie?
Costul poliței este influențat de 
materialele utilizate în construcția 
locuinței. În 2025, conform legii, 
costul anual este de 130 de lei pen-
tru locuințele tip A (construite din 
cărămidă, bca, beton), respectiv de 

50 de lei, pen-
tru cele reali-
zate din ma-

teriale tradiționale, precum lemnul 
sau chirpiciul (tip B).

Ce sumă puteți primi 
ca despăgubire?
Asigurarea obligatorie acoperă trei 
tipuri de dezastre naturale: cutre-
murele, alunecările de teren și inun-
dațiile. În cazul producerii unui ast-
fel de eveniment, dacă polița este 
valabilă, proprietarul afectat va primi 
despăgubiri de până la 50.000 de lei -
dacă locuința este construită din 
pământ, chirpici sau cărămidă near-
să, sau de maximum 100.000 de lei, 
în cazul unor imobile care sunt reali-
zate din materiale rezistente.
Pe lângă această poliță obligatorie, 
proprietarii pot opta pentru o asi-
gurare facultativă. Aceasta extin-
de gama de riscuri acoperite, inclu-
zând incendii, furturi, acte de van-
dalism și alte daune cauzate de ac-

cidente domestice. 
Doar în cazul asigurării totale (asigu-
rare obligatorie + facultativă), dauna 
va fi acoperită integral.

Ce îți trebuie pentru 
încheierea poliței
Pentru a încheia o asigurare a lo-
cuinței, indiferent dacă este obliga-
torie sau facultativă, va trebui să 
pregătești actul de identitate și actul 
de proprietate care poate fi contract 
de vânzare-cumpărare, certificat de 
moștenitor, contract de donație sau 
hotărâre judecătorească definitivă.
Singurele locuinţe exceptate de la 
obligația de asigurare obligatorie 
sunt cele situate în clădirile experti-
zate tehnic de către experţi tehnici 
atestaţi şi încadrate prin raport de 
expertiză în clasa I de risc seismic. 
De asemenea, nu intră sub incidenţa 
legii anexele, dependinţele, dotările 
şi utilităţile care nu sunt legate struc-
tural de clădirea în care este situată 
locuinţa asigurată.
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Între informare și dezinformare

Sunt deja cinci ani de când trăim cu sufletele strânse. 
Orice știre are o conotație negativă. Am trăit cu frica de 
covid, ni s-a indus teama de spital, de medic. Ba e prea 
frig, ba e prea cald... ba e secetă mare, ba este ploaie prea 
multă... ba ne invadează străinii care ne iau locurile de 
muncă... Ne-am înstrăinat de rude, prieteni, vecini.
Acum, am fost învrăjbiți de opțiuni politice. La televizor, 
pe facebook ori tiktok, aceleași știri care stârnesc panica. 
Și, mai rău, ne izolează, ne fac să ne certăm, să ne fie frică 
de ziua de mâine. Încercând să „fim informați”, citim tot, 
luăm de bun orice. Dacă din informație aflăm că „războiul 
este la graniță”, că „euro va ajunge la șase lei”, „ratele se 
vor dubla”... reacțiile de frică nu vor întârzia să apară. 
Și câți dintre noi avem cunoștința sau răbdarea să ve-
rificăm informațiile? Cine le publică, care este interesul? 
Nu cumva chiar declanșarea fricii este scopul?
Spre sfârșitul anului trecut, InfoPĂULEȘTI scria despre 
faptul că „în 2025, vom trece de pragul psihologic de 5 
lei pentru 1 euro”. Nu o făcea pentru a speria, ci în urma 
analizei piețelor financiare. A fost o sinteză pe care puțini 
au privit-o alarmist, pentru că articolul nu își propunea 

„Niciodată nu se minte atât de mult 
ca înaintea unor alegeri, în timpul unui război 
sau după o vânătoare.”    (Georges Clemenceau)

acest lucru. Nu a stârnit panica, ci poate doar îngrijorare. 

Televizorul este (a fost?) cel mai influent factor al societă-
ţii noastre. Prin intermediul moderatorilor, ni se spune ce 
ar trebui sau ce nu ar trebui să fie important pentru noi, 
din punct de vedere cultural, social, educaţional, politic 
şi economic. „Interpretările” și „evaluările” care ne sunt 
„propuse” influenţează judecăţile noastre de valoare şi, 
prin urmare, alegerile pe care le facem sau deciziile pe 
care le luăm în urma lor.
Da, avem război la graniță. Am trecut prin criză economi-
că, ne-au mai condus și altădată oameni incompetenți. 
Ține de noi să oprim războiul, să oprim creșterea cursu-
lui, să votăm doar așa cum simțim? Uneori, da. Acum, 
noi am putut doar să ne facem datoria cetățenească, în 
speranța că vom alege bine. Dar vom trăi alături de oa-
menii pe care poate i-am jignit, în societatea împărțită 
de... informație! Și vom continua să ne fie frică?!

Frica - politică de stat?
Cine vrea să fii permanent speriat? S-au schimbat gu-
verne în Franța, Austria, Germania, sunt în toată Europa 
șomeri, a scăzut nivelul de cumpărare peste tot și da, 
peste tot este aceeași nemulțumire și... teamă.
Frica este o reacție sănătoasă declanșată la un pericol, 
de o amenințare. În unele situații însă, teama care ne 
protejează evoluează în anxietate, emoții nesănătoase, 
cu potențial patologic. Ne modifică comportamentul, 
determină răspunsuri emoționale, copleșește omul, pro-
vocând alegeri iraționale. Asta spun psihologii, psihiatrii. 
Ce facem noi? Vom alege să trăim cu sufletul chircit, cu 
groaza de drobul de sare, care s-ar putea să nu mai cadă? 
Avem alternativa să ne uităm mai puțin la știri alarmiste, 
să ne încredem în Dumnezeu și în puterea neamului ăsta 
care a trecut prin vremuri cel puțin la fel de grele și s-a 
ridicat, și și-a crescut copiii, a avut grijă de bătrânii săi, a 
știut chiar să privească cu umor situații negre. 
Închideți televizorul, telefonul și vor fi șanse mai mari să 
ne bucurăm mai mult, să trecem cu bine peste încercări. 
Sigur vom avea timp mai mult pentru cei dragi!
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Ne așteaptă un an greu...

Unul din cinci români 
suferă de sărăcie
De aici plecăm. Într-un raport pri-
vind „evaluarea sărăciei”, Institutul 
Național de Statistică indica 4 mili-
oane de români ca fiind „afectați de 
deprivare materială și socială severă”. 
Cei mai afectați de această situație 
sunt vârstnicii care au pensii până 
în 2.000 de lei și familiile cu doi-trei 
copii, pentru care nu se poate asi-
gura un trai decent fără un minim de 
5.000 de lei pe lună.
Și săraci, și cu datorii mari. Din datele 
publicate de BNR în august 2024, 
datoria externă a României era de 
176,8 miliarde de euro. Și nu greșim 
dacă spunem că fiecare român are 
de plătit, pe lângă facturi și rate la 
bancă, și o datorie de 9.000 de euro. 
Făcută de stat, în numele lui. Pe ce 
s-au dus banii nu știm exact, pentru 

că cei care s-au perindat pe la guver-
nare au interesul să ascundă costul 
real al acțiunilor lor. 
9,8

Viață mai... scumpă 
în 2025
Este deja o certitudine, pentru că Mi-
nisterul Finanțelor a anunțat o scum-
pire a accizelor la combustibili cu 
6,12%, începând cu 1 ianuarie. Asta 
înseamnă că prețul benzinei se va 
majora cu 17 bani pe litru, iar al mo-
torinei cu 16 bani.
De la 1 aprilie 2025, când expiră pla-
fonarea prețurilor la energie elec-
trică, jumătate din populația țării 
va plăti dublu la factură, iar cealaltă 
jumătate va achita prețuri cu circa 
75% mai mari, dacă autoritățile nu 
vor interveni.
Vor fi și măsuri de austeritate. În noua 
reformă fiscală, TVA-ul este propus 

pentru o creștere de la 19% la 21 sau 
22 la sută, în timp ce impozitul pe 
dividende va fi dublat și va ajunge la 
16%.
Toate aceste creșteri de taxe și prețuri 
la combustibili și energie se vor re-
flecta în toate costurile, de la mân-
care, la servicii și vor avea ca efect o 
sărăcire mai mare a populaţiei.

Instabilitate politică
și război la graniță
Sunt două „variabile” care, pe o evo-
luție negativă, vor influența puternic 
România. Imposibilitatea formării 
unui guvern sau neînțelegeri în vii-
toarea coaliție de guvernare, dar și 
o nouă campanie electorală pen-
tru alegerile prezidențiale vor aduce 
tensiuni și mai mari în plan social, iar 
economia va afea de suferit. 
Nu trebuie uitat nici contextul de 
la graniță, o eventuală înrăutățire a 
conflictului dintre Ucraina&NATO și 
Rusia putând aduce România în pri-
ma linie a frontului. 
Există, prin urmare, premisele unei 
crize economice majore. Inflația va fi 
cuvântul de ordine în următorul an, 
euro va trece de pragul psihologic 
de 5 lei, nivelul de trai va continua să 
se deterioreze, partidele anti-sistem 
vor deveni și mai populare, iar spiri-
tul de frondă va crește, lucru com-
plet explicabil. 

În 2024, am avut pensii recalculate
și mărite, împrumuturi externe 
pentru investițiile PNRR și 
ajutoarele sociale, plus creșteri 
de salarii în sectorul bugetar. 
Un „scenariu” care ne e cunoscut 
într-un an în care au loc alegeri. 
Tot din experiența ultimelor 
cicluri electorale, am învățat 
că întotdeauna vine și „decontul”.
Iar acum, românii se întreabă 
îngrijorați ce ne așteaptă în 2025. 

Există, prin urmare, premisele unei 
crize economice majore. Inflația va fi 
cuvântul de ordine în următorul an, 
euro va trece de pragul psihologic 
de 5 lei, nivelul de trai va continua să 
se deterioreze, partidele anti-sistem 
vor deveni și mai populare, iar spiri-
tul de frondă va crește, lucru com-
plet explicabil. 
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Dezvoltarea imobiliară a comunei este dovada clară 
a faptului că Păuleștiul este comuna unde 
tot mai multe familii își doresc să trăiască. 
Extinderea construcțiilor civile înseamnă pentru 
administrația locală o provocare de a găsi resurse 
bugetare de susținere a cheltuielilor de dezvoltare 
a infrastructurii. Accesarea fondurilor europene și 
naționale este șansa noastră de dezvoltare echilibrată.
Încep lucrări de reabilitare 
pe 11 străzi din comună
Primarul Sandu Tudor a semnat ordinul de începere  a 
lucrărilor pentru proiectul de asfaltare a străzilor fi-
nanțate prin Programul „Anghel Saligny”. Contestată la 
sfârșitul anului trecut, procedura de atribuire a contrac-

tului s-a încheiat cu câteva luni de întârziere, care ne-au 
adus în fața unei alte situații dificile: în ianuarie 2025, 
Guvernul Ciolacu a stabilit noi criterii de prioritizare a 
finanțărilor pentru proiectele noi, limitând sumele care 
pot fi decontate pe parcursul acestui an la maximum 20 
la sută din valoarea lucrărilor. Asta înseamnă că, indife-
rent de ritmul de lucru pe care l-am putea susține, bani 
vor fi doar pentru mai puțin de un sfert din ce se va re-
aliza.
Străzile care urmează să fie reabilitate și moderni-
zate sunt Livezilor, Vilelor, Dumbrava, Toma So-
colescu, Crinului, Mărgăritarelor, Sănătății, Carol 
Davila, Principală, Costache Negri și Măcrișului și 
au o lungime totală de 6,2 kilometri.

Lucrările la rețeaua de canalizare, 
faza loturilor de casă
Deși primăvara aceasta a fost deosebit de 
ploioasă, vremea nu i-a împiedicat pe constructori 
să continue lucrările la rețeaua de canalizare care 
se extinde la cartierele unde Primăria Păulești a 
acordat gratuit loturi de teren pentru ca tinerii din 
comună să poată șă-și construiască o casă. 
Investiția este finanțată cu fonduri europene, prin 
Planul Național de Redresare și Reziliență și va de-

veni operațională la finalul anului viitor.

De Înălțare, ne vedem la Monumentul 
din Parcul cu Castani
În buna tradiție a locului, păuleștenii sunt invitați în 
ziua de 29 mai, de la ora zece, pentru a cinsti Înălțarea 
Domnului și Ziua Eroilor. Festivitățile vor fi marcate cum 
se cuvine și în acest an, cu ceremonie militară, slujbă 
religioasă, pomenirea strămoșilor și, după datină, cu ouă 
roșii, colivă și dulciuri. 

Împreună cu „Muzicanții din Bremen”, 
copiii își vor sărbători ziua
Comunitatea oamenilor de afaceri s-a alăturat inițiativei 
primarului Sandu Tudor și a făcut posibilă surpriza din 
acest an pentru copii. La petrecerea organizată joi, pe 
29 mai, de la ora 1200, sunt invitați toți copiii care vor să 
petreacă alături de „Muzicanții din Bremen” ai teatrului 
„Ancuța”. Dacă condițiile meteo ne vor împiedica să ne 
vedem în Parcul cu Castani, ne mutăm la sala de sport 
sau la căminul cultural din Păulești. Cu tot cu baloane și 
petrecere. Acesta este doar preambulul, pentru că anul 
acesta, ziua copiilor va continua pe tot parcursul week-
end-ului, când vor avea spații dedicate lor la Sărbătoarea 
Cireșelor 2025.
 
Am ales!
La Păulești, alegerile s-au desfășurat într-un climat liniștit, 

fără incidente, care 
arată că patimile 
au rămas doar pe 
rețelele sociale, la 
vot fiind prezenți 
fiecare cu opțiunea 
sa și speranța că ne 
va fi mai bine. Trei 
din patru păuleș-
teni au votat cu Ni-
cușor Dan, ceea ce 
înseamnă 3.398 de 
păuleșteni (63,52%), 
în timp ce George 
Simion a convins 
doar 36,48% din-
tre concetățeni.

Comuna TA, știrile TALE


